
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 8 in data 20-01-2016

 
 
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' PER GLI ANNI
2016/2018.
 
L’anno duemilasedici addì venti del mese di Gennaio alle ore 17:30 nella SEDE COMUNALE, convocata dal
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO
_CHE l’art. 11 del D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 definisce la trasparenza come
accessibilità totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzion
ali delle Amministrazioni pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto dell’org
anizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali e all’utilizzo delle risorse
per il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei risultati dell’attività di misurazione e
valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di favorire forme diffuse d co

ntrollo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità, configurandosi con
ciò come livello essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni pubbliche
ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione;
 
CHE le Linee Guida per i siti web della PA - Anno 2011, previste dall'art. 4 della Direttiv
a del Ministro per la pubblica amministrazione e l'innovazione 26 novembre 2009, n. 8
prevedono l'attuazione della trasparenza intesa come “accessibilità totale" mediante la
pubblicazione delle informazioni concernenti ogni aspetto dell'organizzazione sul siti
istituzionali delle amministrazioni pubbliche, siti per i quali sono definiti i contenuti minim
i previsti;
 
PRESO atto che il Comune di Anzola D’Ossola si è attivato per la creazione, all'interno
del proprio sito istituzionale, di una sezione di facile accesso e consultazione, denom

inata "Trasparenza, valutazione e merito" nella quale sono pubblicate le informazioni r
ese obbligatorie dal D.lgs.150/2009;
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del principio della trasparenza sopra enunciato
, lo strumento individuato è il Programma Triennale per la trasparenza e l'integrità che,
come sancito dall'art.11, co. 2, del D,lgs.150/2009, indica le iniziative previste per g
arantire:

-   un adeguato livello di trasparenza anche sulla base delle linee guida elaborate dall
a Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni
pubbliche;
-  la legalità e lo sviluppo della cultura dell'in
tegrità;

 
VISTO l'art. 11 comma 7 del D.lgs 150/2009, che dispone che nell'ambito del Programm
a triennale per la trasparenza e l'integrità sono specificate le modalità, i tempi di attuaz
ione, le risorse dedicate e gli strumenti di verifica dell’efficacia delle iniziative di cui al comm
a 2;
 
RITENUTO di procedere all'approvazione del Programma Triennale per la trasparenza
e l'integrità per gli anni 2016-2018, quale strumento utile per il raggiungimento delle fin
alità sopra espresse;
 
PRESO ATTO:

-  delle Linee Guida per i siti web della PA del 26 luglio 2011, ai sensi della dell'art. 4
della direttiva n.8/2009 del Ministro per la pubblica amministrazione e innovazione ed,
in particolare, la tabella 5 “Contenuti minimi dei siti web istituzionali della PA";

-   delle delibere e dei pareri Civit ed, in particolare, della delibera n. 105/2010 che ha
adottato le linee guida per la predisposizione a opera di ogni singola amministrazion
e del Programma Triennale per la Trasparenza e l'integrità;
-   delle linee guida del Garante della Privacy n. 88 del 2 marzo 2011 "Linee guida in mat
eria di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativ
i, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web";

 
RICHIAMATO l'art. 11, comma 8, lettera a), che dispone di pubblicare sul sito istituzion
ale, nella sezione "Trasparenza, Valutazione e Merito" tale Programma triennale e il



relativo stato di attuazione;
 
DATO atto che il Programma triennale della trasparenza ed integrità, allegato al prese
nte atto, per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), è stato predisposto
dal Responsabile per la Trasparenza, quale soggetto titolare del compito di promuov
ere e attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e integrità di cui al
D.lgs. 150/09 (art. 14 comma 4 lett. g-del D.lgs.  150/09);
 
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e d
ei servizi;
VISTO il D.lgs. 267/2000;
VISTO il D.lgs. 150/2009;

VISTO I'art. 54 del Cad e la legge 69/09;

Con voti unanimi
D E L I B E R A

 
1.    Di approvare il Programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio 20
16/2018, allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
sotto la lettera A), dando atto che tutti i Responsabili dei Servizi provvederanno a
darvi attuazione per quanto di rispettiva competenza;
 
2.    Di dare atto che il responsabile della Trasparenza è individuato nella p
ersona del Segretario Comunale;

 
3.     Di incaricare il Responsabile del Servizio di assistenza informatica
dell’Ente a provvedere alla pubblicazione del documento approvato nella specifica sez
ione del portale "Trasparenza, Valutazione, Merito” ed a predisporre gli atti e le az
ioni necessari/e per gli aggiornamenti annuali e i relativi stati di attuazione del
Programma stesso nell’arco del triennio 2013-2015;
4.   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effe
tti dell’art. 134, comma 4, del D.Leg. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di
provvedere in merito.

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 20-01-2016
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 20-01-2016
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 22.02.2016
 
Anzola d'Ossola: 22.02.2016
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 22.02.2016
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


